*David & Solome  
nu poten-  
tia.*

*Apion se-  
ipsum lou-  
dat & ma-  
ghifacit.*

*Cur Indas  
animana  
confusa  
sacrifici,  
nec carni-  
bus satis  
vescatur.*

*Aegyptio-  
rum sacre-  
dotes cir-  
cumcidu-  
ntur, & a  
percipi  
carnis ab-  
stinent.*

Herodotus. Vnde recte mihi videtur Apion, propter patris sue leges penas dedit blasphemias. Etenim necessario circumcisio circa genitalia vulnera ei facta nihil profuerunt, & putrefactis in magnis doloribus expiravit. Oportet enim bene sapientes in legibus propriis circa pietatem integrum permanere, & aliorum minime carpere. Iste vero suas quidam leges effugit, de nostris vero mentitus est. Hic itaque terminus viarum fuit Apionis. Sed & noster hic iam finem liber accipiet. Quoniam vero & Apollonius Molon, & Lysimachus, & alii quidam, tam per ignorantiam quam per voluntiam de legislatore nostro Mose, & legibus verba praeceperunt, nec iusta nec vera: dum ille quidem velut mago atque fallaci derogant, leges autem malitiae apud nos nulliusque virtutis affirmant esse doctrices, volo breuiter & de omni conuersatione nostra, & de particulari (sicut potero) proferre sermonem. Reor enim force manifestam, quia & ad pietatem & ad coniunctum vniuersale inque humanitatem, insuper ad iustitiam laborumque tolerantiam, & ad contentum iustitiae optimas leges politas habeamus. Rogo tamen lectoros, ut non cum inuidia exequantur huius operis legationem. Non enim proposui laudes conscribere nostrorum: sed aduersus eos, qui nos plurimum & fallaciter acocularunt, satisfactionem hanc puto esse iustissimam. Proinde accusationem Apollonius non continue, sicut Apion, instituit, sed dispergit. Quippe qui aliquid quidem nos sine Deo & hominibus odiosos appellant, aliquando vero formidinem nobis improprietat: & e diuerso, rursus aliquando de audacia gentis nostrae queritur. Dicit autem etiam stultiotes Barbaris: & propterea nullum inuentum nos solos vitæ ytile reperiisse. Hæc autem omnia manifeste redarguntur, dum vniuersa, contra quam ab eo sunt dicta monstrantur, & legibus imperata, & à nobis cum omni integritate gesta. Si vero coactus fuero facere mentionem legum contrariarum apud alios constitutrum, in culpa illi sunt, qui nostras solennitates tanquam peiores cum aliorum conferunt. Quibus neutrum puto remanere quod dicant: neque quia non eas habeamus leges, quamvis ego capita & summas ad redargendum positus sum: neque quia non principue in legibus propriis perduramus. Paulo ergo altius exorsus, volo primum dicere, quod eis qui sine lege & ordine viuunt, hi qui ordinis & communium legum amatores extiterunt, & primi hoc inchoauerunt, recte mansuetudine atque virtute praestare dicendi sunt. Denique conantur singuli eorum gesta sua ad antiquitatem referre, vt non imitatores aliorum videantur existere, sed ipsi potius aliis legitime viuendi duces fuisse. His igitur hunc in modum se habentibus, virtus legislatoris est meliora considerare: & his qui usuti sunt legibus, quas potuerit, satisfacere, quia recte sunt. Populi vero est, vt in omnibus quæ constituta sunt, perduret: & neque felicitate procedente, neque calamitatibus aliquid horum immutet. Dico igitur nostrum legislatorem, quoslibet qui memorantur legislatores antiquitate praecedere. Lycurgus enim & Selon, & Zaleucus Locrensis, & omnes qui apud Grecos mirabiles sunt, nouelli atque recentes, quantum ad illum comparati, esse noscuntur: quando nec ipsum nomen legis fuisse olim apud Grecos agnoscitur. Testis Homerus est, qui nusquam in opere suo hoc vsus est nomine. Non enim secundum legem, sed indissimiliter sententiis, & Regum præceptionibus, populus regebat. Vnde etiam multo tempore perseruante, tantum morib. vtentes, & non scripto, & multa horum semper secundum eundem casuum perinntentes. Noster vero legislator antiquus existens (hoc etiam vindique manifestum est, etiam apud eos claram, qui semper contra nos loquantur) & semetipsum præbuit optimum principem popu-

Mors A.  
pionis.Mosis con  
tra Apol  
lonium &  
Lysimachum de  
fensio.In quibus  
Apolle  
nium In  
deos accu  
sat.Ordinæ et  
commu  
nium le  
gū amato  
rei mājne  
rudine at  
que virtu  
te praefat.Moses  
quilibet  
legisla  
tores anti  
quitate  
praecedit.Nomos,  
Lex, her  
vocabulū  
nusquam  
apud Ho  
merum re  
pertus.

*Mosis vi.  
80.*

loram consultoremque, & instructionem totius legis vite constringens, eis suauit hanc libenter excipere, & firmissime inclita scientia custodire. Primum autem eius magnitudinis opera videamus. Ille namque progenitorum nostrorum relinquentium Aegyptum, & ad terram propriam remeantum, multa milia sumens, ex plurimis & impossibilibus rebus cautissime liberavit: nam & in aquosam eos & multum arenosam oportebat transire viam, bellaque deuincere: & filios ac uxores, praedamq; bello seruare: in quibus dux egregius & consiliarius sapientissimus, & tutor veracissimus fuit vniuersorum. Omnem siquidē multitudinem à semetipso pendere fecit, & cum omnia quæ vellet persuadere posset, in nullo horum vindicauit sibimet potestatem: sed in quo maxime tempore potestatem sibimet arrogant & tyrannidem praefules rerum, & populum frequenter plurima iniuritate viuere consuecunt, in hac ille potentia constitutus, e diuerso magis iudicauit agendum pie, & plurimam exhibere altis æquitatem, ipse virtutem principiam sequacibus credens cunctis ostendere, & salutem firmissimam præbete sequacibus bona voluntate. Et maximis actibus in singulis casibus usus est. Quapropter recte iudicabat, ducem atque consultorem se Deum habere: & primitus sibimet satisfaciens, quia secundum illius voluntatem vniuersa gereret atque tractaret, credidit modis omnibus oportere, ut etiam apud plebem hæc opinio permaneteret. Nam qui Deum respicere suam vitam credunt, delinquere non presumunt. Huiusmodi quidem nostri legislator tuit, non Magus, non fallax, sicut derogatores iniuste pronunciant: sed quales apud Græcos gloriabantur fuille Minoem, & post eum legiatores alios. Namque quidam eorum leges posuas à loue dicebant, alii vero eas in Apollinem & vaticinium Delphicum referabant, siue pro veritate hoc credentes, seu facile persuadendum iudicantes populo. Qui vero principias leges instituerint, vel qui iustissime de Dei fide cognouerint, licet hoc ex ipsis legibus facta comparatione conspicere. Nam enim de ipsis tempus est disputāti. Igitur infinita quidem particularium gentium atque legum apud cunctos homines differentia sunt. Alii siquidem mouarchis, alii vero populo potestatum Reipub. commisere. Noster vero legislator nihil horum intendens, veluti si quis hoc dicendo mensuram transcendat verbī, diuinam Rempublicam declarauit; Deo principaliter conuersationem nostram atq; potestatem excellenter assignans, & satisfaciens eum cunctos inspicere, tanquam cauam bonorum omnium vniuersis hominibus existentem: & quocunque contigit eos in angustis supplicasse, illius non latuisse voluntatem, neque quicquam eorum quæ gessere, vel si quid aliquis apud semetipsum potuit cogitare. Vnum vero eum esse monstrauit, & ingenitum, immutabilem per tempus, æternum, & omni specie mortali pulchritudine differentem, & ipsum nobis notum: qualis autem sit secundum substantiam, prorsus ignotum. Hæc itaque de Deo sapuerūt prudentissimi Græcorum: qui quidem quod eruditissint, illo utique sciendi præbente principia, nanc dicere prætermitto: quod autem hæc optima & congrua Dei naturæ atque magnificentia sunt, valde restantur. Pythagoras enim, & Anaxagoras, & Plato, & post illos philosophi Stoici, & pene cuncti, videntur de diuina sapuisse natura. Sed hi quidem ad breue philosophantes, populo superstitionum opinionibus iam præoccupato veritatem dogmatis proferre timuerere. Noster vero legislator opera præbens consona verbis suis, non solum his qui cum eo erant satiscfecit, sed etiam qui ex illis semper erant nascituri, hoc immutabiliter inspitauit, & causam legislationis ad utilitatis modum semper adduxit. Non enim partem virtutis Dei cultaram dixit, sed huius partes alias esse

*Moses du  
cem argue  
consulter  
Deum ha  
bet.*

*Origo Le  
gū apud  
Gracos.*

*Quid Gra  
corū pr  
udentiū  
sunt de' Deo  
sapuerūt.*

*Mosis &  
alterū le  
galiterū  
compara  
tio.*

10

20

30

40

50

per-

perspexit atque constituit: hoc est, fortitudinem, iustitiam, & inutnam  
in omnibus ciuium concordiam. Cunctæ namque actiones & studia,  
vniuersique sermones, ad diuinam referuntur per omnia pietatem.  
Non enim hoc inexaminatum aut infinitum vterius dereliquit. Duo  
siquidem sunt totius disciplinae & moralis institutionis modi, quorum  
vnuus quidem sermone docto est, alter vero exercitatione morum: que  
cum ita sint, alii quidem legislatores sentiendo sunt discreti, & alte-  
rum horum modum sibi placitum assumentes, alterum reliquerunt.  
Sicuti Lacedæmonii quidem & Cretenes moribus erudiebantur, non  
verbis: Athenienses vero, & pene omnes alii Graeci, quæ quidem oportet  
agi præcipiebant suis legibus: assuescere vero ad hæc operibus, mi-  
nimè valuerat. Noster autem legislator hæc ambo multa diligentia co-  
ptauit. Nam nec exercitations morum omisit non traditas, neque le-  
ges sermone reliquit incomptas. Sed mox à primo inchoans cibo, & v-  
nicuiq; dicta conuenient, nihil neque minimarum escarum sub pot-  
estate voluntatis videntium dereliquit. Sed & de cibis quibus conuenit  
abstinere, & qui sumendisunt, vel que dicta communis esse videatur,  
neconom & de operibus labore simul & requie, terminum atq; regulam  
posuit legem: quatenus veluti sub patre atq; domino viuentes, neque  
volentes quicquam neque per ignorantiam delinquamus. Non enim  
ignoramus poenam posuisse, sed optimam & necessariam correptionem  
monstrauit legem. Quapropter non semel audire, nec secundo vel sa-  
pius: sed in unaquaq; septimana, alia opera relinquentes, ad legis audi-  
tionem congregari præcepit vniuersos, eamque per teatrum condicere, quod  
scilicet omnes legislatores reliquissime concubunt. Et in tantum plurimi  
homini uniuersitatem, ut secundum proprias leges viuant, ut pene eas igno-  
rent. Et cum peccauerint, tunc agnoscunt ab aliis, quam legem proban-  
tur esse prævaricati. Sed etiam viri maxima cum gloria & principalia  
gubernantes, profitentur ignorationem. Doctos namque sibi faciunt  
affidere ad dispensationem rerum, & peritiam legum habentes. Nostro-  
rum vero quemlibet si quis leges interroget, facilius quam nomen suū  
recitat. Vniuersitas quidem mox à primo sensu eas discentes, in animo  
veluti inscriptas habemus. Et rarius quidem quilibet transgreditur: im-  
possibile autem est supplicium deuitare peccantem. Hoc itaque pri-  
imum omnium mirabilem consonantiam nobis instituit. nam vna  
quidem in babere & eandem de Deo sentam, vita vero ac moribus differre  
nihil ab inuicem, optimam moribus hominum potest celebrare con-  
cordiam. Apud nos etenim solos, neque de Deo quilibet sermones au-  
diens alterius aduersarios, sicut multa similia apud illos fieri compro-  
bantur: cum non solum à vulgatibus quod visum fuerit vnicuique pro-  
fessus, sed etiam apud quosdam philosophorum hoc crebro præsumi-  
tur: quando alii quidem totam Dei naturam sermonibus perimere ten-  
tavere, alii vero eius prouidentiam ab hominibus abstulere: neque in  
studiorum virtute differentia vlla conspicitur, sed communia quidecum opera o-  
mnium apud nos existunt: vnuus vero de Deo ictus concors est, afferens  
illum cuncta respicere. Sed etiam de ipsius virtutis studiis, & quoniam o-  
poter omnia alia ad terminum diuinæ pietatis adduci, à mulierib. no-  
stis & à fetuis quilibet sudient. Pro qua re illatas nobis calumnias à  
quibusdam, cur nou exhibeamus vitos innumeros nouorum operum  
sue verborum, contigit oriri. Alii siquidem in nulla re paterna perdu-  
rare optimum esse putant, & præcipue transgressoribus sapientia ro-  
but assignant. Nos autem e diverso, vnam esse prudentiam atq; virtu-  
tem existunamus, nihil penitus vel facere vel cogitare contrariam his  
iisque antiquitus iancita noscuntur: quod scilicet indicium legis est opti-

Duo toti-  
us discipli-  
nae & mo-  
ralis insti-  
tutionis  
modi.

Mosæ uni-  
uersos la-  
bos ad le-  
gi audi-  
tionem con-  
gregare  
præcepit.

Conserua-  
ria Iudeo-  
rum in re-  
ligione &  
vita.

mo foedere constitutæ. nam ea quæ nunc non habent modum, experimen-  
to saepe corrupta redarguntur. Apud nos autem, qui credimus  
ab initio positam legem diuina voluntate, nihil aliud pium est, quam  
hanc sub integritate referuare. Quis enim eius quicquam mouere po-  
test, aut quid melius adiuuenit? vel quis ab aliis tanquam precelen-  
tius ad statum Reipub. nostræ aliquid transferre potest? aut quæ poterit  
esse melior atque iustior, quam ea quæ Deum quidem principem o-  
mnium esse confirmat: sacerdotibus autem in communi quidem res  
præcipuas dispensare permittit: summo vero Pontifici aliorum sacer-  
dotum Principatum competenter iniungit? quos utique non diuitiis,  
neque aliis quibusdam spontaneis auiditatibus præcellentibus legislator  
ad culmen huius honoris instituit. sed quicunque sapientia vel tempe-  
rantia aliis præstare noscuntur, eis præcipue culturam diuinæ placatio-  
nis iniunxit. Apud hos igitur, & legis & aliorum studiorum integra  
diligentia custoditur. Contemplatores etenim omnium arque iudi-  
ces contemptionam, & puniores culpabilium sacerdotum esse decre-  
ti sunt. Quis ergo principatus, quod regnum erit hoc sanctius, vel qui  
honor Deo potius cooptabitur, cum omnis quidem populus sit præpa-  
ratus ad pietatem, summa vero diligentia sacerdotibus sit in diebus, & ve-  
lut quædam festivitas gubernetur vniuersa Respublica? Cum enim my-  
steria tua numero paucorum dierum alienigenæ custodire nequeant, ea  
videhicit sacrificia nominantes, nos cum multa delectatione, & incom-  
mutabili voluntate solennitatis opus per omne seruamus æsum. Quæ  
igitur sunt præcepta vel interdicta simplicia, siue nota dicamus. Pri-  
mum quidem de Deo est, dicens: D E V S habet omnia, perfectus, bea-  
tissimus, ipse sibi cunctisq; sufficiens, principium & medium & terminus;  
inter omnia operibus quidem & muneribus clarus, & omni rema-  
nit: estior: formavero & magnitudine nobis inenarrabilis. Omnis na-  
que materies comparata est ad huius imaginem, licet sit preiosissima, tamen  
pro nullo est: cunctaque artis ad illius imitationis inuentum, extra artem  
esse cognoscitur: nihil simile neq; videmus neque possimus suspicari,  
neq; coniugere. Sanctus est videmus eius opera, lumen, cœlum, terram,  
solem, lunam, flumina, mare, animalium nationes, præuentus fructuū:  
hæc Deus fecit, non manibus, neq; laboribus, neq; quibusdam incivit  
sibi cooperantibus: sed ipso vidente bona repente facta sunt. Hunc ho-  
mines conuerit vniuersos sequi, eumq; placare exercitatione virtutis.  
Modus enim diuinæ placationis iste sanctissimus est. Vnum templum  
vnius Dei, commune omnium communis Dei cunctorum. Gratum  
nainq; semper est omne quod simile est. Hunc placant quidem sacer-  
dotes semper, præcedit vero istos primus secundum genus: qui ante o-  
mnes sacerdotes sacrificabit Deo. custodiet leges, de dubiis iudicabit, &  
puniet lege conuictos. Huic quisquis non obedit, suppicio subiacebit,  
tanquam qui in ipsum Deum impie geslerit. Hostias immolat, non ad  
crapulam nostram vel ebrietatem attinentes. hæc enim non placent  
Deo quæ res occasio potius iniuriatum simul & expensarum est. Deus  
enim temperatos, ordinatosque, & boni generis diligit: & vt præcipue  
sacrificantes casteviuaus. In sacrificiis autem pro communi salute  
primum oportet orare, deinde singulos pro se meti ipsi, quoniam omnes  
socii sumus. Et qui hoc consortiu[m] lux vita[re] proponit, maxime Deo gra-  
tus est. Supplicatio vero fit ad Deum votis ac precibus, non ut bona pra-  
stet: hæc enim ipse sponte contulit vniuersis, & in medio depositus: sed  
ut hæc suscipere valeamus, suscipientesque seruemus. Purificationes  
quoque in sacrificiis lex decreuit, à cubili, à lecto, à congressu uxorio, &  
alii multa, qua conscribere longissimum est. Huiusmodi ergo de Deo,

*Qui homi-  
nes ad sa-  
cerdotium  
elebunt.*

*De Deo  
& præ-  
sentia di-  
mina.*

*Opera  
eis.*

*Hostia ve-  
teris tra-  
ditionis.*

*Purifica-  
tiones in  
sacrificiis.*

& eius

& eius placatione sermo est, ipse autem simul etiam lex est. Quid autem de nuptiis? Solam nouit lex permixtioneum naturalem cum coniuge, si tamen filiorum causa procreandorum agatur. Masculorum vero cum masculis iudicavit inimicas, & tentantes talia morte decrevit dignos. Nubere vero iubet, non recipientes ad dotes, neque violenter appetere, sed neque dolo vel fallacia suadere. Dispensationem vero potius fieri per eum, cuius noicitur esse potestatis, & per cogitationem opportunam. Mulier autem inferior, inquit, est viro per omnia. Obedit igitur non ad iniuriam, sed ut sit sub regimine constituta. Deus enim viro potestatem dedit. Cum hac ergo corde decet maritum solummodo. alterius vero experientiam habere nequissimum. Si quis autem hoc egreditur, declinatio nulla mortis: neque si tecent vim virginis heri despontatz: neque si suaserit nuptiaz, aut filios nutrienti. quae omnia lex praecipit. vniuersis autem mulieribus interdixit, vel celare quod natum est, vel alia machinatione corrumpere filios. Infanticida enim effet animas demoliens, & genus imminuens. Igitur qui ad concubitum, corruptionemque transiret, immundus est. Oportet autem etiam post legalem coitionem virtutem, mulieres lauari. Hoc enim partem anima polluere iudicavit: inflata namque corporibus vulneratur. Dumq; hoc sit aquam propter purificationis causam talibus imperauit. Sed neque in filiorum nativitatibus concelet epulations aggregari, & fieri occasiones ebrietatis: sed temperatum esse repente principium. Iustitiae igitur exordi propter leges, & nosse progenitorum actiones, vt actus imitentur: & cum legibus educati, neq; transgrediantur, neq; cogitationem ignorantis habete iudicentur. Prospexit autem etiam funeribus mortuorum, vt neq; sumptuosa ad sepeliendum celebrent exequiaz, neque insignium fabrica lepuichiorum. sed necessaria quidem circa elationem funeris imperauit domesticos adimplere: omnibus autem viuentibus legitimum esse constituit, vt aliquo moriente & cōcurrent, & gemitus lamentationis effundantur. Purificari autem iubet etiam domesticos funere celebrato: vt longe procul sint, quasi videantur mundi esse. Cum autem aliquis fecerit homicidium vel ponte vel inuitus, ne horum quidem poenam tacuit. Parentum honorum post Deum esse constituit: & qui non repensat eorum gratias, sed in qualibet parte contumeliat, praecipit esse lapidandum. Iubet etiam ieiunibus honorem iuuenes exhibere, quoniam cunctis senior Deus est. Nihil permittit celandum apud amicos: non enim amicitiaz sunt apud Neum; cui omnia non creduntur. & licet aliquis iniicitz prouenant, proditam in arcana prohibuit. Si quis autem arbitrio munus accepterit, morte mulctatur, despiciens quod iustum est, & auxilium reis offerens. Quod quiquam non posuit non auferat, & aliena non tangat. mutuans non accipiat usuras. Hac, & his multa similia, communionem continent nostrorum inter alteriuros. Quomodo autem etiam de domestica cura circa alienigenas habenda docuerit legislator, reserti dignum est. videbitur enim omnibus optime prospexit eum, illo ita sentiente, neque propria corrumpamus, neq; participari rebus nostris volentibus inuidemus. Quicunque enim volunt sub nostra conuersari lege, accidentes ad eam cum munificentia suscipit, non genere solummodo, sed etiam voluntate vita putans esse consortium. Eos autem qui obiter adueniunt, iniisci solennitatibus no[n]luit, alia tamen exhibenda constituit. Idem omnibus praebet adam, ignem, aquam, cibū: ita ostendere, nō spernere aliquem inseptum. Si inssimile cuius circa hostes quae sunt agenda lanciuit, & neq; iera eorum exuratur, neque aliis res fuitiles incidentur. Sed etiam spottari eos qui in bello cecidere, interd.

De na-  
pice.Pena  
vim infe-  
ren' la vir-  
giss.Purifica-  
tiones cer-  
emonia.De sum-  
missione mor-  
tuorum.Honor pa-  
rentium.Cura for-  
matum & u-  
biq;.Cura ho-  
bres quo-  
medis a-  
genitum.

xit: & captiuis prospexit, quatenus eorum avouaret iniuria, & maxime sceminarum. Sic autem eximie nos mansuetudinem atque clementiam studuit edocere, vt etiam de animalibus irrationalibus non taceret: sed horum tantummodo utilitatem legitimam concedens, ab omni nos alia causa prohibuit. Quicunque enim veluti domestica oriuntur in zebibus, haec interdixit occidi: sed neque parentes denique præcipit una cum pullis auferri. Et licet hostilia sint animalia laborum socia, eis tamen pertendum esse sanciuit. Sic vndeque ea quæ a manuetudinem pertinent obseruavit: doctrinalibus quidem, sicuti prædictum est, legibus viens, & alia rursus contra transgressores casta punitionis sine excusatione defigens. Multa namque in plurimis causis transgredientium, mors est. Si adulterium committerit aliquis, si uir puerum fecerit: si masculi turpe testamentum præsumperit, aut patiatur sustinere tentatus. Similiter autem est lex inequitabilis & in seruis, sed etiam de mensuris, vel si quis de ponderibus dolum fuerit operatus, & de iniusta venditione: ac fraude si quis vel detraxerit alienam rem, aut quod non posuit abstulerit, cohibendi hi sunt vindicta, non quali apud alios, sed valde maiori. de iniuria vero parentum, vel impietate quæ sit in D E V M , si vel certe hoc aliquis, mox peribit. At his qui secundum legem uniuersa faciunt, præmium tribuitur non aurum,

non argentum, neque corona lapillis distincta: sed unusquisque testem habens conscientiam suam, valde proficit, legislatore prophetante, & D E O fidem condonante summissam his qui seruant leges: & licet pro his mori contingat, concurrunt tamen alacres ad occasum, sperantes fore ut via melior ex mutatione conferatur. Piget et itaque nunc hoc me conscribere, nisi opera essent omnibus manifesta: quoniam tamen numero multi nostorum progenitorum, ne vel sermonem solummodo extra legem proferrent, omnia passi sunt viriliter sustinere. Quin & si ignota gens nostra omnibus hominibus esset, nec palam esset voluntaria multa legum obseruatio, si Græcis aut legisse se in historiis aliquis narraret, aut in orbe incognito reperisse, homines talem tamque honestam de Deo opinionem labentes, atque in talibus legibus multis seculis constantem permanentes, omnes reordinituros, propter continuas quæ apud ipsos sunt mutationes. Denique eos qui contricerere proxime de Republica & legibus tentauere, tanquam de incredibilibus compositionibus quidam frequenter accusant, dicentes, quoniam impossibilia sumptent argumenta. Et alios quidevis taceo philosophos, quicunque huiusmodi negotium in suis conscriptionibus habuere. Plato autem mirabilis apud Græcos, tanquam & honestate virtutis præcedens, & virtute sermonam & persuasione philosophiz cunctos excellens, ab his qui sibi videntur præstantes, in rebus ciuilibus, perpetuo pene illuditur, cauillisque comicis traducitur. cum utique qui illius verba considerauit, frequenter & facile reperiatur, quæ euam consuetudini pluimorum proxima esse noscuntur. Ipse siquidem Plato confessus est, quia vera de Deo opinionem propter ignorantiam plebis professe securum non est. Sed Platonis quidem verba vanæ esse putant, & multa licentia composita atque conscripta: maxime vero legislationem Lycurgi mirantur, & Spartam cuncti concelebrant, quoniam in illius legibus plurimo tempore perduravit. Ergo hoc manifestum virtutis indicium est, in legibus permanere. Si vero Lacedæmonios admirantur, illorum tempus conseruant, cum amplius duabus milibus annorum nostra Reipub. super haec sciant, quoniam Lacedæmonii quidem omni tempore quo habuere libertatem, perfecte nisi sunt custodisse leges: cam vero circa eos factæ sunt fortunæ muta-

*Repetitio  
præcepto-  
rum legum.*

*Premium  
obedien-  
tium is-  
si.*

*Durantis  
legū apud  
Iudeos.*

*Plato mi-  
rabilita a-  
pud Gra-  
cos.*

*Lycurgus  
Lacedæ-  
moniorū  
regula-  
tor.*

10

20

30

40

50

tiones,

tiones, pene cunctarum legum oblii sunt. Nos autem multis casibus euolutis propter Regum Atiz mutationes, neque in nouissima malave nientes à legibus suis alienati: non vacationis, nec epulaionis causa seruantes eas: quando si quis considerare voluerit multo ampliori testi monio maiores excubias & labores nobis quam Lacedemoniis videbit impositos. Illi siquidem neque operantes terram, neque circa opificia exercitium habentes, sed ab omni operatione remissiores, pingues, & corpore pulchri in ciuitato degebant, aliis ministris in omnibus vita necessariis rebus videntes & cibum paratum ab illis accipientes, solum opus bonum atque æquum iudicantes, quiduis facere, & pari quantitate prævalerent aduersus omnes, contra quos bella susciperent: quod autem sic hoc quidem adipisci potuerunt, omitto dicere. Non enim singuli solummodo, sed multi frequenter eorum subito legis præcepta negligentes, semetipios cum armis hostibus tradidere. Putaline & apud nos, non dico tanti, sed duo vultus agniti sunt proditores effecti legum, vel mortem formidantes, non dico illam, facile quæ solet prælian tibus evanire: sed eam quæ cum multa corporum afflictione, & multa crudelitate videtur accidere. Quam (ut ego puto) quidam prævalentes nobis non per odium subiectis impollere, sed admirandum quoddam spectaculum videre volentes, si qui sunt homines, qui unum tantummodo credant esse pessimum, si agere quicquam extra leges suas vel sermonem apud eos dicere compellantur. Non tamen mirari decet, si mortem fortissime toleramus pro legibus, & ultra alios viueros. Non enim quæ levia videntur nostris studiis alij facile patientur, hoc est, operationem, cibique simplicitatem: & ut nihil fortuito, neque quod quicunque desiderat vescatur aut bibat, aut ad concubitum quemlibet accedat, aut splendide vestiatur, aut sine nobilitate vacet. Sed illud atten lendum est, si gladiis videntes, & hostes ab invasione fugantes, præcepta legis circa cibos sustinere possunt. Nobis vero gratum est propter hæc legibus obedire, & in illis fortitudinis specimen ostendere. Eant nunc Xyli machi & Molones, & quidam huiusmodi alij scriptores, improbi ophiliæ, adolecentum deceptores, & quasi piauissimus nobis derogare conseruant. Ego tamen nolim de legibus alienis examinationem facere. Nostri enim mos est propria custodire, non aliena potius accusare. Et neque ridere neque blasphemare debeamus eos, qui apud alios puniantur Dij, aperte nobis legislator interdixit propter ipsam appellatio nem. De accusatoribus autem per obiecções tuas nos increpare videntibus, tacendum non est, cum viisque non à nobis nunc sermo compositus eos arguere videatur, sed à multis probabilitet iam præmissus. Quis igitur eorum qui apud Graces sapientia sunt mirabiles, non redigunt nobilissimos poetas & præcipue legislatores quoniam huiusmodi secessas de Deis ab initio populis interuere, dicentes eos numero qualem quantos ipsi volvunt, ex alterutris vero & diuersis natiuitatibus procieratos: Hos autem diuidentes locis & habitaculis tanquam genera animalium, alios quidem sub terra, alios in mari, seniores autem eorum in tartaris vincos esse dixerunt: quibus vero attribueret coelum, his sermone quidem patrem, operibus autem tyrannum atque dominum superposuere. Propterea aduersus eum constitueret insidias per uxorem, & fratrem, & filiam, quam ex eius capite fingunt generatam, vt al ligantes eum appendarent, sicut ipse ille suum dicitur patrem. Hæc iuste accusatione digna conqueruntur, qui sapientia virtute præcellunt. Hisuper hæc deridentes adiiciunt: Si Deorum alios quidem ephæbūs & adolescentes, alios autem seniores & barbatos esse credēdum est, alios constitutos super artes, & quendam fabrum, aliam vero extirpē, anum

*Iudiciorum  
& Lacer-  
moniarum  
rū compa-  
ratio.*

*Leges gra-  
tiae in-  
dares.*

*Menses in-  
dui eos  
qui apud  
alios pu-  
niantur Dij.  
propter a-  
pellatione  
ridere ac  
blasphemare  
terdixit  
Dicitur  
apud G.  
tibes in  
genere  
metum.  
Faber  
de I...  
& I...  
ut.*

vero peregrinante, & cum hominibus contendente, alios autem  
 cithazantes aut arcu gaudentes: deinde inter alterutros seditiones  
 effectas, & propter homines contentiones constitutas, ut non solum  
 inter se alij alii manus immittarent, sed etiam ab hominibus vulnera-  
 tiliusque malaque perficerent: & quod super omnia est luxuriosius, si  
 intemperantia permixtio, terentur: quomodo non erit incongruum  
 amores & concupiscentias ad vniuersos attinere, sicut uirculos & ad  
 feminas. Deinde fortissimus & primus eorum patet, ledus & aspergimenter  
 ipso, impragnatasque mulieres, disruptas submetatasque spernit: & eos  
 qui ex eo sunt nati neque liberare potest fato constitutus, neque sine  
 lacrymis eorum perfette moritur. Bona sunt haec & his alia consequen-  
 tia, id est, adulteria in celo visa, & sic impudentia a Diis celebrata, ut  
 iam alij inuidere se profitentur in tali seditate vincito. Quid enim  
 alij scitum non essent, dum neque senior atque Rex valuerit imper-  
 tum suum a mulierum permixtione retinere. Alij vero leuiusque ho-  
 minibus, & nunc quidem adificantes causa mercedis, nunc vero pa-  
 sientes; alij autem malignorum modo infero carcerem colligati. Quem  
 igitur lapientium talia non accendant, ut haec componentes sed arguat,  
 & multam stultitiam his credentiam reprehendat? Alij vero & iacto-  
 re iquendam vel metum, necnon & rabiem, atque seductionem, o-  
 mneq; pessimas passiones in Dei natura fingere presumunt. Et horum  
 quidem nobilitibus etiam ciuitates sacrificare suastre. Si quidem in  
 multa necessitate consistunt, ut quoddam Deorum putent bonorum ei-  
 se legatores, alios autem vocent aduetarios, quando eis veluti mali-  
 milios homines munib; atq; donis placare contendent magnum  
 quoddam malum, i.e. suscepuros & beis existuentes, nisi mercedem eis  
 studiori viae hueriat. Quia igitur causa est tantu; huic iniuriam & acue-  
 delicti circa Deum? Ego quidem arbitror, eo quod neque veram Dei  
 naturam ab initio eorum legislatores agnouerint, neq; quantum per-  
 ciperi potuere, perfectam sententiam diffinientes reip; tradidere: sed  
 velut aliud quiddam vilius neglexerunt, dantes potestatem Poetis, ut  
 quos vellent Deos introducerent haec omnia patientes: rhetoribus ve-  
 ro ut de repub. scriberent, & de peregrinis Diis decretis proficerent. Sed  
 etiam pictores & plasti in hoc apud Graecos multam habuere potesta-  
 rem, ut unusquisque formam quam vellet secundum modum tuarum opini-  
 onis exponet, alius quidem ex luto quod vellet fingens, alius vero  
 pingens. Opifices itaq; qui maxime putantur esse principi, eburi & au-  
 rum habent, ad hoc suis tempore nouitatis argumentum. Proinde apud  
 eos priores qui deum Di florentes honoribus, tenuerunt: alij vero non  
 claim introducti, religione potiuntur: & templorum alia quidem deto-  
 lata, alia vero nuper secundum hominum voluntatem edificantur: cum  
 contra oporteat opinionem de Deo, eiusq; cultuam immobili religio-  
 ne tenare. Apollonius quidem Molon, unus fuit stultorum atque tu-  
 mentium. Eos autem qui vere in Graeco philosophari sunt, neq; praedi-  
 torum aliquid latuit, neq; frigidz allegoriaz causas ignorauere. qua-  
 propter illos quidem iuste spreueze, & circa veram decentemque circa  
 Deum opinionem nobis fuere concordes. Quod Plato respiciens, neque  
 vilium quempiam Poetarum dicit in repub. esse suscipiendum: & Ho-  
 merum honorifice amouer, coronatum & vnguento delibatum, nece-  
 sitatem opinionem de Deo fabulis forte destueret. Principue namq; Pla-  
 to nostrum legislatorē imitatus est, in hoc quoq;, quod illud principue  
 suis civibus impetravit, ut omnes perfecte ediscerent leges, & ne fortui-  
 to aliquid extraneorum cibis misceretur, sed esset pura res publica,  
 & in legum custodia perduraret. Horum nihil cogitas Apollonius Mo-

Poetarū  
 & plasti-  
 ceorum  
 multis  
 dinis au-  
 tores.

Plato nul-  
 ū Poeta-  
 rū in Re-  
 pub. esse  
 suē piē-  
 dum sta-  
 tut.

Ion, nos valuit accusare, quoniam non recipimus eos, qui aliis sunt opinionibus præoccupati: neque communicari patimur eis, qui alia vita consuetudine degunt: cum neque hoc proprium nostrum sit, sed communem cunctorum, non modo Graecorum, sed etiam qui inter Graecos cautissimi fuisse nesciuntur. Lacedæmonij namque peregrinos etiam expellebant, & suos ciues peregrinari non sinebant, corruptionem extra leges ex vitroque metuentes. Illorum igitur citius suavitatem poterit quilibet arguere, qui nulli neque conuersationis neque cohabitationis lux participationem exhibebat. Nos autem aliorum quidem res zelare non dignamur: participari vero cupientes quæ sunt nostra libenter suscipimus: quod utique reor indicium magnanimitatis atq; clementiz. Sed desino iam de Lacedæmoniis amplius disputare. Athenienses vero qui communem esse suam gloriantur omnibus ciuitatem, quomodo de his rebus habuerint, Apollonius ignorauit. Hinamque vel verbo solummodo præter illorum legem, de Diis loquentes, incutabiliter pumierunt. Cuius enim rei gratia Socrates est mortuus? non enim hostibus tradidit ciuitatem, neq; templa vastauit: sed quia noua iuramenta iurauit, & quoddam dæmonium significasse referebat, serio seu iudens, sicuti quidam dicunt, propter hoc cicutz poculo morte mulctatus est. Insuper etiam corrumpere iuvenes eum accusator aiebat, & conuerstationem latræ legesque contemnere. Et Socrates quidem ciuius Atheniensis, hujusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras autem Clazomenius fuit. Et quia, existimantibus Atheniensibus solem esse Deum, ille eum lassum ignitum asseruit, paucorum sententia morte damnatus est. Et aduersus Diagoram Melium talentum decreuerunt, si quis occideret eum, quoniam eorum mysteria deridere fecerat. Protagoras autem, nisi scito fugisset, comprehensus occisus fuisset, eo quod librum de Diis Atheniensium conscripsisse putabatur. Et quid oportet mirari, si circa viros fide dignos talia gestisse nesciuntur, qui neque nullisibus pepercere? Etenim Sacerdotem quandam interfecerunt quoniam eam quidam accusauit peregrinos colere Deos. decretum autem aduersus eos, qui pergitum introducebant Deum, supplicium mortis inferebat. Igitur qui tali legi vtebantur, palam est, eo quod auctorum non credentes esse Deos. Non enim si credidissent, scipi fructu ex pluribus Deis priuassent. Quin & Scythæ ex dibus gaudentes humana, & paululum differentes à bestiis: arbitrantur tamen sua mythes ea esse custodienda: & Anacharsim sapientia mirabilem apud Graecos, id est in eis interemerunt, quoniam videbatur Graecorum Deorum id eos venisse plenissimum. Multos autem & apud Persas inuenias pro causa tormentis affectos. Sed palam est, quoniam Apollonius Persarum legibus congaudebat, illosq; mirabatur: quippe cum Graeci eorum ostitudinem atque concordiam vanitatis, quam habuere de Diis, mirari sunt, hanc scilicet fortitudinem, quam in templis eorum conseruatis habuerunt. Is etiam studiorum ornatum imitator exticit Persianorum, vixoribus alienis contumelias faciens, filiosq; execans. Apud nos autem mors decreta est, si quis vel istigationib[us] animali[bus] hoc modo ledatur: & ab his legibus non abducere neque timor potuit prepotentiu[m] potestate[m], neque zelus eorum qui apud alios honorantur. Sed neque fortitudinem ideo exercemus, vi bella auaritia causas suscipimus, sed ut legum iura seruemus: & cum alia detinenda mansuete insinuamus, si qui nos de legibus mouere tentauerint, runc etiam ultra virtutem rebellare contendimus, & visque ad calamitates nouissimos perduramus. Cur itaque nos alienas & mulemas leges, cum eas neque à legislatoribus suis seruatas esse videamus? vel quinodo Lacedæmonij

Lacedæmonij, per  
egrinos en  
pollunt.

Mor. A-  
thenien-  
sium.

Socrate  
ciuius A-  
theniensis.

Anaxa-  
goras.

Talenta  
600. ce-  
renas.

Mores Pe-  
rsarum.

Iudeorū  
in Legi cō-  
stantia.

Cōtra Le-  
gislatores  
gentium.

non sunt ob inhospitalitatem reprehendendi, & negligentiam nuptiarum? Elienses vero & Thebani ob coitum impudentem & extra natum cum iuascuis, quam optime atque utiliter facere se putabant. Et ergo cum haec ipius omnino rebus ericerent, enam luis legibus miscuerent: quod tantum aliquando valuit apud Graecos, ut etiam Diis suis masculorum concubitum applicarent. eadem denique ratione germanarum nuptias retulere, huiusmodi latiefactionem retin incongruatum, & ex tua naturam pro libidine componentes. Desino nunc de suppliciis dicere, & quantas ab initio praebuerint plottimi legislatores abolitiones malignis hominibus, in adulterio quidem pecuniarum, in corrupzione autem etiam nuptias sancientes. Quantas autem occasionses contineant de abnegatione pietatis, ex minare longissimum est. tamen enim apud plurimos olim meditatio facta est transgrediendi leges, quod non agitur apud nos, quando proprieas & diuitias & ciuitatibus, & bonis aliis priuatis sumus. Lex autem apud nos seruatus vixque ad mortem. Nullus vero Iudorum, neque sic procul aberat extra prouinciam, Regem quamvis acerbum sic metuit, vt ultra viuum legis videatur timere praecipum. Igitur si propter virtutem legum taliter erga eas affecti sumus, cedant quoniam optimas leges habemus. Si vero circa prauas nos leges iudicant perdurare, quid ipsi iustissime non pariantur.

meliores non custodientes opere sanctiones? Quia igitur longinqutus temporis verissima creditur omnium esse probatio, hanc ego testem faciam virtutum legislatoris nostri, opinionisque quā ille de Deo concordidit. nam cum sit infinitum tempus, si quis eum comparat aliorum legislatorum & statibus, hunc ultra omnes inueniet. A nobis itaque declaratae sunt leges & cunctis aliis semper hominibus zelum sui potius praebuerunt. Primi quippe Graecorum, in speciem quidem iura patris conseruabant: ipsius autem Philosophi tractatu illa secuti sunt, de Deo similia sapientes, humanitateque viri communione inter alterutros educentes. Quia etiam populi iam olim in ultum nostram pictaram simulantur: neque est ciuitas Graecorum vlla usquam aut Barbarorum, nec vlla gens ad quam septimanae, in qua vacamus, cōluctudo minime peruenient, ieiuniaq; & candelabra accensia: atq; etiam ciborum apud nos solēnia plurimi apud multos iugiter obseruare conantur: insuper imitari etiam concordiam, quam nos inter omnes obtineimus, & rerum communionem, & industriam in artibus, & perdurationem necessitatum habere pro legibus. Illud enim mirabilius est, quia absque exactore huius obseruationis, ipsa lex per se homines ita valuit obligare: & quemadmodum Deus in vniuerso mundo consistit, ita lex per cunctos ambulauit. Unusquisque enim, si suam regionem domuinque conficiat, his quae dicuntur me credere non recusabit. Oportet igitur cunctorum hominum spontaneam malitiam reprehendere, aut enim volunt nos ista aliena & prava iura, ante propria & meliora zelati: aut certe si hoc nolunt, quiescant nobis per inuidiam accusationes ingere. non enim alicuius odio defendimus hanc causam, sed nostrum honoramus legislatorem, atque credimus quae ab illo prophetata de Deo sunt. Denique nisi intelligeremus ipsi virtutem legum, accerte ob imitantium multitudinem praclare de eis sentire cogeremur. Sed de legibus quidem & de Republ. nostra certissimam feci narrationem in his quae de Antiquitate conscripsi. Nunc autem earum mentionem feci quantum necessarium fuit, neque aliorum vituperare iura, neque nostra laudare proponens: sed hoc agens, ut de nobis iniuste concrebentes, & contra ipsam veritatem impudentissime conrendentes, arguerem. Arbitror itaque per hanc conscriptionem abundantier me,

Legislatum in-  
stituta.

Legis-  
pud. In-  
da ex-  
ca obser-  
vatio.

Iudeorū  
leges an-  
tiquissi-  
mae.

Leges ge-  
nitu.

Epilogus  
barus le-  
bri.

Causa.  
cur Iose-  
phus hos  
libros co-  
tra Apio-  
nē scrip-  
rit.

10

20

30

40

50

qua

qui promisi complesse: Ibi enim ostendi, hoc genus hominum contra quam calumniatores affirman, esse antiquissimum: & multos veterum in conscriptionibus suis memoriam habentium nostri, testes exhibui. Dixere itaque Agyptios fuisse progenitores nostros: & ostensum est, quia in Agyptum venerunt aliunde. Deinde sunt mentiti, quoniam exinde propterea cladem corporis sint expulsi: & apparuit quod voluntate & magnitudine fortitudinis ad propria sint reuersi. Alij vero tanquam nequissimo viro, legislatori nostro derogare contendunt: cuius virtuti dudum quidem multi post illum, tempus vero longissimum prohibet testimonium. De legibus autem loqui ampliori termone, non fuit opus. Ipsorum namque per ieiemetiphas apparuere potest, & verissimam habentes intentionem: & non ad hominum odium, sed ad rerum communionem potius invitantes, iniquitarum inimicæ, cultricesque iustitiae, & luxum procul abiicientes, irragilitatem vero ac industriam erudiantes, bellum causa avaritiae nescientes: fortes autem pro se esse populos præparantes, ad supplicia retribuenda semper inevitabiles, verbis nequaquam circumuenire faciles, præparationes semper operibus exequentes. Hæc enim nos semper opera manilestora literis exhibemus. Quapropter ego confidens dico, quia plurimi atque meliorum rerum, nos quam alij præceptores sumus. Quid enim impræuaricabili impietate melius est? quid iustius, quam legibus obedire? quid utilius, quam inuicem vnanimes esse, & neque in calamitatibus ab inuicem recedere, neque tempore felicitatum per iniurias dispare: sed in bello quidem mortem contemnere, in pace vero artibus aut agriculturæ vacare: & semper & ubique credere Deum respicere, & solum omnia gubernare? Hæc igitur, siquidem apud alios aut scripta sunt primitus, aut seruata, fieriorem debemus nos gratiam illis tanquam eorum facti discipuli: Si vero nequaquam primitus extiterit, his præcipue nos vertentes cognoscimus, & primam eorum inventionem nostram fuisse declaramus. Apiones igitur & Molones, & quicunque mendaci derogatione congaudent, conuicti procul facessant. Tibi autem Epaphrodite, veritatem maxime diligenti, & per te similia nosse de nostro genere cogitantibus, hic libellus conscriptus esse dignoscitur.

Brenū re-  
penitio  
superius  
dictorum.  
Intentio  
legum in  
discarū.